
 
Администрация Богородского муниципального округа  

Нижегородской области  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

08.07.2025                                                                                                   № 2957 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Богородского муниципального округа Нижегородской области», 

утвержденную постановлением администрации Богородского 

муниципального района Нижегородской области от 30.12.2020 № 2327 

 

В целях приведения муниципальной программы «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области», утвержденной 

постановлением администрации Богородского муниципального района 

Нижегородской области от 30.12.2020 № 2327, в соответствие с решением 

Совета депутатов Богородского муниципального округа Нижегородской 

области от 12.12.2024 № 117 «О бюджете Богородского муниципального 

округа Нижегородской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов», администрация Богородского муниципального округа 

Нижегородской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в муниципальную программу «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Богородского муниципального округа 

Нижегородской области», утвержденную постановлением администрации 

Богородского муниципального района Нижегородской области от 30.12.2020 

№ 2327 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области от 05.03.2021 

№ 452, от 30.04.2021 № 1349, от 30.06.2021 № 2034, от 10.09.2021 № 2814, 

от 08.12.2021 № 3695, от 18.02.2022 № 442, от 18.03.2022 № 796, 

от 06.06.2022 № 1955, от 14.09.2022 № 3502, от 13.12.2022 № 4740, 

от 28.12.2022 № 5054, от 17.02.2023 № 617, от 13.04.2023 № 1408, 

от 26.07.2023 № 2974 от 11.10.2023 № 4076, от 15.12.2023 № 5181, 

от 25.01.2024 № 415, от 24.04.2024 № 1937, от 25.06.2024 № 2829, 

от 19.09.2024 № 4178, от 20.12.2024 № 6193, от 21.02.2025 № 716, 

от 06.05.2025 № 1862), следующие изменения: 

1.1. В разделе 1 «Паспорт муниципальной Программы» позицию 

«Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет бюджета округа 

(в разбивке по подпрограммам)» изложить в следующей редакции: 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации Программы, составляет 581 125,87 тыс. рублей, в том 

числе: 



 

  

2 

Программы за счет 

бюджета округа (в 

разбивке по 

подпрограммам) 

2021 год – 29 223,50 тыс. рублей; 

2022 год – 32 200,25 тыс. рублей; 

2023 год – 45 348,36 тыс. рублей; 

2024 год – 37 958,08 тыс. рублей; 

2025 год – 44 119,23 тыс. рублей; 

2026 год – 190 048,77 тыс. рублей; 

2027 год – 202 227,68 тыс. рублей; 

в том числе: 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Организация и совершенствование 

бюджетного процесса Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» составляет 449 642,97 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 14 063,82 тыс. рублей; 

2022 год – 15 401, 51 тыс. рублей; 

2023 год – 25 316,61 тыс. рублей; 

2024 год – 17 103,98 тыс. рублей; 

2025 год – 23 819,82 тыс. рублей; 

2026 год – 170 879,16 тыс. рублей; 

2027 год – 183 058,07 тыс. рублей; 

- для реализации подпрограммы «Повышение эффективности 

бюджетных расходов Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» финансирование не предусмотрено*, 

- предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых 

для реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы» составляет 131 482,90 тыс. рублей, в 

том числе: 

2021 год – 15 159,68 тыс. рублей; 

2022 год – 16 798,74 тыс. рублей; 

2023 год – 20 031,75 тыс. рублей; 

2024 год – 20 854,10тыс. рублей; 

2025 год – 20299,41 тыс. рублей; 

2026 год – 19 169,61 тыс. рублей; 

2027 год – 19 169,61 тыс. рублей. 

- для реализации подпрограммы «Повышение финансовой 

грамотности населения Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» финансирование не предусмотрено. 

». 

1.2. В разделе 2 «Текстовая часть Программы» абзац первый пункта 2.8 

«Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в следующей 

редакции: 

«Общий объем финансирования Программы за счет средств бюджета 

муниципального округа составляет 581 125,87 тыс. рублей, с учетом средств 

из бюджетов других уровней – 582 161,62 тыс. рублей.». 

1.3. В разделе 3 «Подпрограмма «Организация и совершенствование 

бюджетного процесса Богородского муниципального округа Нижегородской 

области»: 

а) в пункте 3.1 «Паспорт Подпрограммы» позицию «Объемы 

бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет бюджета округа» изложить 

в следующей редакции: 



 

  

3 

« 

Объемы 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 

за счет 

бюджета округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Подпрограммы, составляет 449 642,97 тыс. рублей, в том 

числе: 

2021 год – 14 063,82 тыс. рублей; 

2022 год – 15 401, 51 тыс. рублей; 

2023 год – 25 316,61 тыс. рублей; 

2024 год – 17 103,98 тыс. рублей; 

2025 год – 23 819,82 тыс. рублей; 

2026 год – 170 879,16 тыс. рублей; 

2027 год – 183 058,07 тыс. рублей. 

»; 

б) в пункте 3.2 «Текстовая часть Подпрограммы» в подпункте 3.2.8 

«Обоснование объема финансовых ресурсов» абзац первый изложить в 

следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 449 642,97 

тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа – 

449642,97 тыс. рублей.». 

1.4. В разделе 5 «Подпрограмма «Обеспечение реализации 

муниципальной программы»: 

а) в пункте 5.1 «Паспорт Подпрограммы» позицию «Объем бюджетных 

ассигнований Подпрограммы за счет бюджета округа» изложить в 

следующей редакции: 

« 

Объем 

бюджетных 

ассигнований 

Подпрограммы 

за счет бюджета 

округа 

Предполагаемый общий объем финансовых средств, необходимых для 

реализации Подпрограммы, составляет 131 482,90 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 15 159,68 тыс. рублей; 

2022 год – 16 798,74 тыс. рублей; 

2023 год – 20 031,75 тыс. рублей; 

2024 год – 20 854,10тыс. рублей; 

2025 год – 20 299,41 тыс. рублей; 

2026 год – 19 169,61 тыс. рублей; 

2027 год – 19 169,61 тыс. рублей. 

»; 

б) в подпункте 5.1.1 «Обоснование объема финансовых ресурсов» 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«Общий объем финансирования Подпрограммы составляет 132 518,65 

тыс. рублей, в том числе средства бюджета муниципального округа 

131 482,90 тыс. рублей.». 

1.5. В разделе 6 «Текстовая часть Программы» пункт  6.2.4. « Перечень 

основных мероприятий муниципальной Подпрограммы» изложить в 

следующей редакции: 

«Достижение поставленных целей и задач Подпрограммы 

осуществляется посредством комплекса основных мероприятий, 

реализуемых Финуправлением и соисполнителями Подпрограммы. 

В рамках реализации мероприятий Подпрограммы будут реализованы 

следующие основные мероприятия: 



 

  

4 

Основное мероприятие «Повышение финансовой грамотности в 

образовательных организациях» 

В целях реализации мероприятия будет продолжена работа по 

- повышению финансовой грамотности в образовательных 

организациях, проведению дней финансовой грамотности с обучающимися 

образовательных учреждений (всероссийские тематические уроки в рамках 

календаря образовательных событий) и тематических олимпиад для 

обучающихся общеобразовательных организаций; 

- участие в Олимпиаде по финансовой грамотности и 

предпринимательству Учи.ру, Всероссийском онлайн-зачете по финансовой 

грамотности; 

- организация и проведение в детских лагерях тематических смен 

«Финансово грамотное лето»; 

- проведение открытых уроков по финансовой грамотности; 

- организация «Уголков финансовой грамотности». 

Основное мероприятие «Финансовое просвещение и информирование 

населения». 

В целях реализации мероприятия будет продолжена работа по: 

- размещению информационных материалов по повышению уровня 

финансовой грамотности на официальном сайте администрации 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, официальных 

сайтах структурных подразделений администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской области, наделенных правами 

юридического лица, сайтах муниципальных учреждений (при их наличии); 

- размещению на официальном сайте Финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

результатов проведенных публичных слушаний по проекту бюджета 

Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

- размещению на официальном сайте Финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

результатов проведенных публичных слушаний по отчету об исполнении 

бюджета Богородского муниципального округа Нижегородской области; 

- размещению на официальном сайте Финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информационного сборника «Бюджет для граждан», составленного на основе 

проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период; 

- размещению на официальном сайте Финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информационного сборника «Бюджет для граждан», составленного на основе 

отчета об исполнении бюджета; 



 

  

5 

- популяризации проекта «Резидент столицы финансовой культуры» на 

официальных сайтах органом местного самоуправления, муниципальных 

учреждений, и официальных страницах в социальных сетях (госпабликах) в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- популяризации развития практик инициативного бюджетирования (с 

целью увеличения охвата вовлечения населения). 

Основное мероприятие «Мониторинг и оценка уровня финансовой 

грамотности населения и информированности населения о механизмах 

защиты прав потребителей финансовых услуг». 

В целях реализации мероприятия будет продолжена работа по  

- проведению анкетирования на знание основ финансовой грамотности; 

- проведению Интернет-опросов общественного мнения по бюджетной 

тематике; 

- обеспечению технической возможности для граждан в электронном 

виде задать вопрос, направить отзыв или предложение по бюджетной 

тематике, не прибегая к помощи постовых агентов, дополнительных 

программ». 

1.6. Приложение 1 к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.7. Приложение 3 к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.8. Приложение 4 к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

1.9. Приложение 5 к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» изложить в новой 

редакции согласно приложению 4 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Богородская газета». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - начальника финансового управления 

администрации Богородского муниципального округа Нижегородской 

области С.А.Солуянову. 
 

 

Глава местного самоуправления                                                     А.Н.Коротков 

 

 

С.А.Солуянова 

2-22-54 





1 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 08.07.2025 № 2957 

 

«Приложение 1 

к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Управление муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Богородского муниципального округа Нижегородской области» 
(наименование муниципальной программы) 

 

Наименование основного мероприятия 

Категория 

расходов 
(кап.вложения, 

НИОКР, 

прочие 

расходы) 

Сроки 

исполнен

ия 
Исполнители мероприятий 

Объем финансирования (по годам) за счет средств местного бюджета, тыс. руб. 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 Всего 

Цель муниципальной программы – обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета 

Богородского муниципального округа Нижегородской области, повышение эффективности и 

качества управления муниципальными финансами Богородского муниципального округа 

Нижегородской области, содействие формированию финансово грамотного поведения граждан и 

повышение защищенности их интересов в качестве потребителей финансовых услуг как 

необходимого условия повышения уровня и качества жизни населения Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 

29 223,50 32 200,25 45 348,36 37 958,08 44 119,23 190 048,77 202 227,68 581 125,87 

Подпрограмма 1. Организация и совершенствование бюджетного процесса Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 
14 063,82 15 401,51 25 316,61 17 103,98 23 819,82 170 879,16 183 058,07 449 642,97 

Основное мероприятие 1. 
Совершенствование нормативного 

правового регулирования и 

методологического обеспечения 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 

        



2 

 

 

бюджетного процесса 

Основное мероприятие 2. 
Формирование бюджета муниципального 

округа на очередной финансовый год и на 

плановый период 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 

        

Основное мероприятие 3. 
Создание условий для роста налоговых и 

неналоговых доходов бюджета 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 

        

Основное мероприятие 4. 
Управление средствами резервного фонда 

администрации Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 

1 167,23 738,28 9 253,80 917,07 5 182,97 152 285,31 164 464,22 334 008,88 

Основное мероприятие 5. 
Организация исполнения бюджета 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Отдел контроля, учета и 

отчетности, 
Управление культуры, 

Управление капитального 

строительства и 

градостроительной деятельности, 
Комитет имущественных и 

земельных отношений, учета и 

распределения жилья, 
Управление сельского хозяйства, 

Управление благоустройства и 

дорожной деятельности, 
Финуправление 

2 038,04 1 535,73 1 816,50 2 033,86 2 226,63 2 123,63 2 123,63 13 898,02 

Основное мероприятие 6. 
Формирование и представление 

бюджетной отчетности Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 

10 858,55 13 127,50 14 246,31 14 153,05 16 410,22 16 470,22 16 470,22 101 736,07 

Основное мероприятие 7. 
Реализация мер по оптимизации 

муниципального долга Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области 
 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 

        

Основное мероприятие 8. Прочие 2021- Отдел контроля, учета и         



3 

 

 

Своевременное исполнение долговых 

обязательств Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области 

расходы 2027 

годы 
отчетности, 

Финуправление 

Основное мероприятие 9. 
Организация и осуществление 

полномочий по внутреннему 

муниципальному финансовому контролю 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Отдел контроля, учета и 

отчетности, 
Финуправление 

        

Основное мероприятие 10. 
Организация и осуществление 

полномочий по контролю в сфере закупок 

товаров, работ, услуг 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Отдел муниципальных 

закупок, 
Отдел контроля, учета и 

отчетности, 
Финуправление 

        

Подпрограмма 2. Повышение эффективности бюджетных расходов Богородского 

муниципального округа Нижегородской области 
        

Основное мероприятие 1. 
Разработка и реализация муниципальных 

программ Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Отдел контроля, учета и 

отчетности, 
муниципальные заказчики-

координаторы 

муниципальных программ, 
Управление 

экономического развития, 

промышленности и 

предпринимательства 

        

Основное мероприятие 2. 
Формирование программной 

классификации расходов бюджета 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 
        

Основное мероприятие 3. Повышение 

эффективности внутреннего финансового 

контроля и внутреннего финансового 

аудита 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Управление по физической 

культуре и спорту, 
Управление сельских 

территорий, 
Управление 

благоустройства и 

дорожной деятельности, 
Управление ЖКХ и 

экологии, 
Управление образования и 

        



4 

 

 

молодежной политики, 
Управление культуры, 

Совет депутатов, 
Управление сельского 

хозяйства, 
Управление капитального 

строительства и 

градостроительной 

деятельности, 
Комитет имущественных и 

земельных отношений, 

учета и распределения 

жилья, 
Отдел контроля, учета и 

отчетности, 
Финуправление 

Основное мероприятие 4. 
Повышение эффективности 

ведомственного контроля в сфере закупок 

товаров, работ и услуг 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Отдел муниципальных 

закупок, 
Отдел контроля, учета и 

отчетности, 
Финуправление 

        

Основное мероприятие 5. 
Повышение открытости информации о 

бюджетном процессе 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 
        

Подпрограмма 3. Обеспечение реализации муниципальной программы 15 159,68 16 798,74 20 031,75 20 854,10 20 299,41 19 169,61 19 169,61 131 482,90 

Основное мероприятие 1. Содержание 

аппарата управления 
Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Финуправление 
15 159,68 16 798,74 20 031,75 20 854,10 20 299,41 19 169,61 19 169,61 131 482,90 

Подпрограмма 4. Повышение финансовой грамотности населения Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 
        

Основное мероприятие 1. 
Повышение финансовой грамотности в 

образовательных организациях 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Управление образования и 

молодежной политики         

Основное мероприятие 2. 
Финансовое просвещение и 

информирование населения 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Управление образования и 

молодежной политики 
Финуправление 

Управление 

        



5 

 

 

экономического развития, 

промышленности и 

предпринимательства 
Сектор по взаимодействию 

со СМИ и связями с 

общественностью 

Основное мероприятие 3. 
Мониторинг и оценка уровня финансовой 

грамотности населения и 

информированности населения о 

механизмах защиты прав потребителей 

финансовых услуг» 

Прочие 

расходы 
2021-

2027 

годы 

Управление образования и 

молодежной политики 
Финуправление 

Управление 

экономического развития, 

промышленности и 

предпринимательства 
Сектор по взаимодействию 

со СМИ и связями с 

общественностью 

        

 

_________________________».





1 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 08.07.2025 № 2957 

 

«Приложение 3 

к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет бюджета Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» 
(наименование муниципальной программы) 

Статус 
Наименование программы / подпрограммы 

муниципальной программы 

Муниципальный 

заказчик-координатор, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа «Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом Богородского 

муниципального округа Нижегородской области» 

Всего 29 223,50 32 200,25 45 348,36 37 958,08 44 119,23 190 048,77 202 227,68 581 125,87 

Заказчик -координатор 28 780,08 31 742,02 44 798,05 37 165,63 43 275,74 189 248,28 201 427,19 576 436,99 

соисполнители 443,42 458,23 550,31 792,45 843,49 800,49 800,49 4 688,88 

Подпрограм

ма 1 
Организация и совершенствование бюджетного 

процесса Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Всего 14 063,82 15 401,51 25 316,61 17 103,98 23 819,82 170 879,16 183 058,07 449 642,97 

Заказчик - координатор 13 620,40 14 943,28 24 766,30 16 311,53 22 976,33 170 078,67 182 257,58 444 954,09 

соисполнители 443,42 458,23 550,31 792,45 843,49 800,49 800,49 4 688,88 

Подпрограм

ма 2 
Повышение эффективности бюджетных расходов 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Всего         

Заказчик - координатор         

соисполнители         

Подпрограм

ма 3 
Обеспечение реализации муниципальной 

программы 
Всего 15 159,68 16 798,74 20 031,75 20 854,10 20 299,41 19 169,61 19 169,61 131 482,90 

Заказчик - координатор 15 159,68 16 798,74 20 031,75 20 854,10 20 299,41 19 169,61 19 169,61 131 482,90 

Подпрограм

ма 4 
 Повышение финансовой грамотности населения 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 

Всего         

Заказчик - координатор         

соисполнители         

_____________________».





1 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 08.07.2025 № 2957 

 

«Приложение 4 

к муниципальной программе «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным 

долгом Богородского муниципального округа 

Нижегородской области» 

 

Прогнозная оценка расходов на реализацию муниципальной программы за счет всех источников 

«Управление муниципальными финансами и муниципальным долгом Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» 
(наименование муниципальной программы) 

Статус 

Наименование 

подпрограммы / 

основного 

мероприятия 

Источники финансирования 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Муниципальная программа 

«Управление муниципальными 

финансами и муниципальным 

долгом Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области» 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 29 223,50 33 236,00 45 348,36 37 958,08 44 119,23 190 048,77 202 227,68 582 161,62 

(1) расходы местного бюджета *) 29 223,50 32 200,25 45 348,36 37 958,08 44 119,23 190 048,77 202 227,68 581 125,87 

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
 1 035,75      1 035,75 

(3) расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Подпрограм

ма 1 
Организация и 

совершенствование 

бюджетного процесса 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 14 063,82 15 401,51 25 316,61 17 103,98 23 819,82 170 879,16 183 058,07 449 642,97 

(1) расходы местного бюджета *) 14 063,82 15 401,51 25 316,61 17 103,98 23 819,82 170 879,16 183 058,07 449 642,97 

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства         



2 

 

 

внебюджетных фондов) 
Основное 

мероприятие 

1. 

Совершенствование 

нормативного 

правового 

регулирования и 

методологического 

обеспечения 

бюджетного процесса 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

2. 

Формирование 

бюджета 

муниципального 

округа на очередной 

финансовый год и на 

плановый период 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

3. 

Создание условий для 

роста налоговых и 

неналоговых доходов 

бюджета Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

4. 

Управление 

средствами резервного 

фонда администрации 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 1 167,23 738,28 9 253,80 917,07 5 182,97 152 285,31 164 464,22 334 008,88 

(1) расходы местного бюджета *) 1 167,23 738,28 9 253,80 917,07 5 182,97 152 285,31 164 464,22 334 008,88 

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие

 5. 

Организация 

исполнения бюджета 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 2 038,04 1 535,73 1 816,50 2 033,86 2 226,63 2 123,63 2 123,63 13 898,02 

(1) расходы местного бюджета *) 2 038,04 1 535,73 1 816,50 2 033,86 2 226,63 2 123,63 2 123,63 13 898,02 

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 
        



3 

 

 

внебюджетных фондов) 
Основное 

мероприятие

 6. 

Формирование и 

предоставление 

бюджетной 

отчетности 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области" 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 10 858,55 13 127,50 14 246,31 14 153,05 16 410,22 16 470,22 16 470,22 101 736,07 

(1) расходы местного бюджета *) 10 858,55 13 127,50 14 246,31 14 153,05 16 410,22 16 470,22 16 470,22 101 736,07 

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

7. 

Реализация мер по 

оптимизации 

муниципального долга 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

8. 

Своевременное 

исполнение долговых 

обязательств 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

9. 

Организация и 

осуществление 

полномочий по 

внутреннему 

муниципальному 

финансовому 

контролю 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

10. 

Организация и 

осуществление 

полномочий по 

контролю в сфере 

закупок товаров, 

работ, услуг 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий,         



4 

 

 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
Подпрограм

ма 2 
Повышение 

эффективности 

бюджетных расходов 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

1. 

Разработка и 

реализация 

муниципальных 

программ 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 
мероприятие 

2 

Формирование 

программной 

классификации 

расходов бюджета 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

3. 

Повышение 

эффективности 

внутреннего 

финансового контроля 

и внутреннего 

финансового аудита 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

4. 
 

Повышение 

эффективности 

ведомственного 

контроля в сфере 

закупок товаров, 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         



5 

 

 

работ, услуг (4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

5. 
 

Повышение 

открытости 

информации о 

бюджетном процессе 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Подпрограм

ма 3 
Обеспечение 

реализации 

муниципальной 

программы 

Всего (1)+(2)+(3)+(4) 15 159,68 17 834,49 20 031,75 20 854,10 20 299,41 19 169,61 19 169,61 132 518,65 

(1) расходы местного бюджета *) 15 159,68 16 798,74 20 031,75 20 854,10 20 299,41 19 169,61 19 169,61 131 482,90 

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
 1 035,75      1 035,75 

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприятие 

1. 

Содержание аппарата 

управления 
Всего (1)+(2)+(3)+(4) 15 159,68 17 834,49 20 031,75 20 854,10 20 299,41 19 169,61 19 169,61 132 518,65 

(1) расходы местного бюджета *) 15 159,68 16 798,74 20 031,75 20 854,10 20 299,41 19 169,61 19 169,61 131 482,90 

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
 1 035,75      1 035,75 

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Подпрограм

ма 4 
 Повышение 

финансовой 

грамотности 

населения 

Богородского 

муниципального 

округа 

Нижегородской 

области 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета Нижегородской 

области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприяти

е 1. 

Повышение 

финансовой 

грамотности в 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета         



6 

 

 

образовательных 

организациях 
Нижегородской области **) 

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 
мероприяти

е 2 

Финансовое 

просвещение и 

информирование 

населения 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

Основное 

мероприяти

е 3. 

Мониторинг и оценка 

уровня финансовой 

грамотности 

населения и 

информированности 

населения о 

механизмах защиты 

прав потребителей 

финансовых услуг 

Всего (1)+(2)+(3)+(4)         

(1) расходы местного бюджета *)         

(2) расходы областного бюджета 

Нижегородской области **) 
        

(3)расходы федерального бюджета **)         

(4) прочие источники (средства предприятий, 

собственные средства населения, средства 

внебюджетных фондов) 
        

 

*) расходы местного бюджета указываются в соответствии с ресурсным обеспечением реализации муниципальной программы округа за счет средств 

местного бюджета в соответствии с решением о бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской области (приложение 4). 
**) расходы указываются в соответствии с ресурсным обеспечением реализации программы за счет бюджетов других уровней в соответствии с 

решением о бюджете Богородского муниципального округа Нижегородской области. Допускается указание оценочных и/или прогнозных значений. 

 

_____________________». 
 

 

 

 

 

 

 



1 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 4 

 

к постановлению администрации 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области 

от 08.07.2025 № 2957 
 

«Приложение 5 

к муниципальной программе 

«Управление муниципальными 

финансами и муниципальным долгом 

Богородского муниципального 

округа Нижегородской области» 

 

Аналитическое распределение средств бюджета округа подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы» по 

подпрограммам (тыс.руб.) 

 

Статус 
Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы 

муниципальной программы 

Код бюджетной классификации Расходы  бюджета (тыс. руб.), годы 
ГРБС РзПр ЦСР ВР 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Муниципальная программа «Управление 

муниципальными финансами и муниципальным долгом 

Богородского муниципального округа Нижегородской 

области» (всего) 

    15 159,68 16 798,74 20 031,75 18 398,41 20 299,41 19 169,61 19 169,61 

Подпрограмма 1. Организация и совершенствование 

бюджетного процесса Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области 

001 0106 0730100190 100 14 669,53 16 258,87 19 530,79 17 872,61 19 773,18 18 643,38 18 643,38 

001 0106 0730100190 200, 800 490,15 539,87 500,96 526,23 526,23 526,23 526,23 

Основное 

мероприятие 5,6 
Организация исполнения бюджета 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области и 

формирование, представление 

бюджетной отчетности Богородского 

муниципального округа Нижегородской 

области 

001 0106 0730100190 100 14 669,53 16 258,87 19 530,79 17 872,61 19 773,18 18 643,38 18 643,38 

001 0106 0730100190 200, 800 490,15 539,87 500,96 526,23 526,23 526,23 526,23 

Подпрограмма 2 Подпрограмма "Повышение 

эффективности бюджетных расходов 
           



2 

 

 

Богородского муниципального округа 

Нижегородской области 
Подпрограмма 3 Подпрограмма "Обеспечение 

реализации муниципальной программы" 
           

Подпрограмма 4  Повышение финансовой грамотности 

населения Богородского 

муниципального округа 

Нижегородской области 

           

 

__________________». 
 


